
 

1 Наслов на наставниот предмет ОРТОДОНТСКО-ХИРУРШКИ ТРЕТМАН НА КРАНИОФАЦИЈАЛНИТЕ 
ДЕФОРМИТЕТИ 

2 Код ДОТ609 

3 Студиска програма Интегрирани студии од I и II циклус по дентална медицина 

4 Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Катедра за ортодонција 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Интегрирани студии од I и II циклус 

6 Академска година / семестар 
6. година, XI семестар 7 

Број на ЕКТС 
кредити 

2 

7 Наставник Проф. д-р Лидија Кануркова 
Проф. д-р Габриела Ќурчиева Чучкова 
Проф. д-р Биљана Џипунова 
Проф. д-р Наташа Тошеска Спасова 
Проф. д-р Цветанка Бајрактарова Мишевска  
Професори од катедрата по Максилофацијална хирургија 

8 Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

9 Цели на предметната програма (компетенции):  
Пошироки познавања на скелетните ортодонтски малоклузии  
Пошироко запознавање со ортодонтските апарати кои се употребуваат за корекција на скелетните 
аномалии  
Познавање на ортодонтско-хирушките процедури и интервенции кои се применуваат за корекција на 
скелетните краниофицијални деформитети 
 

10 Содржина на предметната програма:  

Предавања час 

Ортодонтски методи и техники за донесување на план и третман на скелетните 
ортодонтски малоклузии  

2 

Ортодонтско-хируршки третман кај пациенти со импактирани заби 2 

Ортодонтско хируршки третман кај пациенти кај кои е индицирана frenulectomia 1 

План и терапија на ортодонтско –хируршката терапија кај пациенти со скелетна 
малоклузија II класа  

1 

План и терапија на ортодонтско –хируршката терапија кај пациенти со скелетна 
малоклузија III класа  

1 

План и терапија на ортодонтско –хируршката терапија кај пациенти со скелетен вкрстен 
загриз и асиметрија на лицето  

1 

План и терапија на ортодонтско –хируршката терапија кај пациенти со скелетен отворен 
загриз  

1 

План и терапија на ортодонтско –хируршката терапија кај пациенти со скелетен длабок 
загриз 

1 

План и терапија на ортодонтско –хируршката терапија кај пациенти со расцепи на устата, 
алвеоларниот гребен и палатумот  

1 

План и терапија на ортодонтско –хируршката терапија кај пациенти со краниофацијални 
деформитети и анкилоза на ТМЗ  

1 

Ортодонтски апарати за рапидно ширење на максилата и припрема на пациентот за 
предхируршки ортодонтски третман  

1 

Ортодонтско хируршки третман кај пациенти со средно тешки и тешки скелетни оклузални 
нарушувања 

1 

Примена на ортогнатата хирургија во терапијата на скелетните ортодонтски малоклузии 
 

1 

Вкупно  15 

Семинари час 

Обработка на теми од соодветната материја, презентација на темите од страна на 
студентите и активно вклучување во студентите до дискусија за дадената проблематика. 

15 



11 Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

 

12 Вкупен расположив фонд на 
време 

60 часа 

13 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-15 часа, семинари -15 часа, домашно учење и други форми 
на наставни активности-30 часа 

14 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

15 часови 

 
15 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи                        

16.3. Домашно учење                      30 часови 

16 Начин на 
оценување 

17.1. Тест 40 

17.2. Активност и учество на предавања и 
семинари; 
 Семинарска работа /проект (презентација : 
писмена и усна)  

10 
 
20 

17.3. Завршен (усен) испит  30 

17  
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

18 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис е присуство на предавања. 
Услов за полагање на завршен испит е претходно положен колоквиум. 
 

19 Јазик на кој се 
изведува  

Македонски јазик 

20 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во изведување на 
практичната настава и проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 
проодноста на студентите кои го положиле предметот. 

21 Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Ј, Ѓоргова, 
Л.Кануркова, 
Б.Џипунова, Н. 
Тошеска Спасова 

Ортодонтска 
морфолошка 
анализа и 
дијагностика 

Алфа-Принт, Скопје 2012 

2. William Proffit  Contemporary 
Orthodontics  

Mosby; 5th edition 2012 

3. Mohammad Hosein 
Motamedi 

A Textbook of 
Advanced Oral and 
Maxillofacial Surgery 
Volume2 

IntechOpen Limited 
London, United 
Kingdom  

2015 

4. James R. Hupp 
Myron R. Tucker 
Edward Ellis III  

Contemporary Oral 
and maxillofacial 
surgery  

Mosby; 7th edition   2018 

22.2. Дополнителна литература 

https://www.intechopen.com/profiles/90148/mohammad-hosein-motamedi
https://www.intechopen.com/profiles/90148/mohammad-hosein-motamedi
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=James+R.+Hupp+DMD++MD++JD++MBA&search-alias=books&field-author=James+R.+Hupp+DMD++MD++JD++MBA&sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=James+R.+Hupp+DMD++MD++JD++MBA&search-alias=books&field-author=James+R.+Hupp+DMD++MD++JD++MBA&sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=Myron+R.+Tucker+DDS&search-alias=books&field-author=Myron+R.+Tucker+DDS&sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=Myron+R.+Tucker+DDS&search-alias=books&field-author=Myron+R.+Tucker+DDS&sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&text=Edward+Ellis+III+DDS++MS&search-alias=books&field-author=Edward+Ellis+III+DDS++MS&sort=relevancerank


Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Okeson JP.  Management of 
temporomandibular 
disorders and 
occlusion  

Mosby; 7th edition 2012  

 
  


